

Финансовое управление  
администрации Уссурийского городского округа

**ПРИКАЗ**

От 31 октября 2016 года

№ 10-П

Об утверждении нормативных затрат  
на обеспечение функций

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 года № 1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов», постановлением администрации Уссурийского городского округа от 08.12.2015 года № 3395 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Уссурийского городского округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», постановлением администрации Уссурийского городского округа от 16.05.2016 года № 1406 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Уссурийского городского округа, включая отраслевые (функциональные) органы администрации и подведомственные им муниципальные казенные учреждения», постановлением администрации Уссурийского городского округа от 15.07.2016 года № 2150 «Об утверждении нормативов на обеспечение функций органов местного самоуправления Уссурийского городского округа, включая отраслевые (функциональные) органы администрации»

Приказываю:

1. Утвердить:  
нормативные затраты на обеспечение функций финансового управления администрации Уссурийского городского округа (далее - финансовое управление) согласно приложению 1.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления, начальника отдела учёта и отчётности Т.В. Моисеенко

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Начальник финансового управления



Л.В.Чаус

Нормативные затраты на обеспечение функций финансового управления администрации Уссурийского городского округа

**I. Нормативные затраты на обеспечение функций в сфере информационно-коммуникационных технологий.**

1. Затраты на услуги связи.

а) затраты на абонентскую плату.

Затраты на абонентскую плату ( $Z_{аб}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{аб} = \sum_{i=1}^n Q_{i аб} \times H_{i аб} \times N_{i аб}$$

где:

$Q_{i аб}$  - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации (далее – абонентский номер для передачи голосовой информации) с  $i$ -й абонентской платой;

$H_{i аб}$  - ежемесячная  $i$ -я абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер для передачи голосовой информации;

$N_{i аб}$  - количество месяцев предоставления услуги с  $i$ -й абонентской платой.

Наименование услуг	Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи	Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер с НДС, руб.	Количество месяцев предоставления услуги	Итого расходы 2017г.	Итого расходы 2018г.	Итого расходы 2019г.
Местные телефонные соединения по безлимитному тарифу	12	519,17	12	74760,48	78348,98	81717,99
Основной телефон	12	324,50	12	46728,00	48970,94	51076,69
<b>ИТОГО:</b>				<b>121488,48</b>	<b>127319,92</b>	<b>138794,68</b>







	уемых для междугородных телефонных соединений	расчете на 1 абонентский телефонный номер (средняя за п/год)					
АМТС за пределами Приморского края	12	7	9,36	12	9434,88	9887,75	10312,92
АМТС в пределах Приморского края	<b>12</b>			<b>12</b>	<b>14687,76</b>	<b>15392,77</b>	<b>16054,66</b>
<b>ИТОГО:</b>	<b>12</b>				<b>24122,64</b>	<b>25280,52</b>	<b>26367,58</b>

в) затраты на оплату услуг подвижной связи.

Затраты на оплату услуг подвижной связи ( $Z_{\text{сот}}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{\text{сот}} = \sum_{i=1}^n Q_{\text{исот}} \times P_{\text{исот}} \times N_{\text{исот}}$$

где:

$Q_{\text{исот}}$  - количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи (далее - номер абонентской станции) по i-й должности в соответствии с нормативами затрат на приобретение средств связи);

$P_{\text{исот}}$  - ежемесячная цена услуги подвижной связи в расчете на 1 номер сотовой абонентской станции i-й должности в соответствии с нормативами, определенными с учетом нормативов затрат на приобретение средств связи;

$N_{\text{исот}}$  - количество месяцев предоставления услуги подвижной связи по i-й должности.

Наименование должности	Количество абонентских номеров	Ежемесячная цена услуги в расчете на 1 номер сотовой абонентской станции (средняя)	Количество месяцев предоставления услуги	Итого расходы 2017г.	Итого расходов 2018г.	Итого расходов 2019г.
Начальник управления	1	144,55	12	1734,60	1817,86	1896,03
Заместитель начальника управления	1	144,55	12	1734,60	1817,86	1896,03
<b>ИТОГО:</b>	<b>2</b>	<b>289,10</b>	<b>12</b>	<b>3469,20</b>	<b>3635,72</b>	<b>3792,06</b>

г) затраты на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и услуги интернет-провайдеров. Затраты на сеть «Интернет» и услуги интернет-провайдеров определяются по формуле:

$$Z_{инп} = \sum_{i=1}^n Q_{инп} \times P_{инп} \times N_{инп}$$

где:

$Q_{инп}$  - количество каналов передачи данных сети «Интернет» с  $i$ -й пропускной способностью;

$P_{инп}$  - месячная цена аренды канала передачи данных сети «Интернет» с  $i$ -й пропускной способностью;

$N_{инп}$  - количество месяцев аренды канала передачи данных сети «Интернет» с  $i$ -й пропускной способностью.

Тарифный план	Количество каналов передачи данных, Пропускная способность	Месячная цена аренды канала с НДС	Количество месяцев предоставления услуг	Итого расходы 2017г.	Итого расходов 2018г.	Итого расходов 2019г.
Абонентская плата за порт ШПД (Бизнес Безлимит 4 Таун IV)	1	7670,00	12	92040,00	96457,92	100605,61
<b>ИТОГО:</b>				<b>92040,00</b>	<b>96457,92</b>	<b>100605,61</b>

д) затраты на оплату иных услуг связи.

Затраты на оплату иных услуг связи ( $Z_{пр}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{пр} = \sum_{i=1}^n P_{i пр},$$

где:

$P_{i пр}$  - цена по  $i$ -й иной услуге связи, определяемая по фактическим данным отчетного финансового года.

Наименование услуг	Количество	Стоимость (средняя п/год)	Количество месяцев предоставления услуги	Итого расходы 2017г.	Итого расходы 2018г.	Итого расходы 2019г.
Передача информации об оказанных услугах	1	56,05	12	672,60	704,88	735,19

связи по электронной почте						
Платная справка	1	30,00	12	360,00	377,28	393,50

## 2. Затраты на содержание имущества.

а) затраты на техническое обслуживание и профилактический ремонт вычислительной техники.

Затраты на техническое обслуживание и профилактический ремонт вычислительной техники определяются по формуле:

$$Z_{\text{рвт}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{рвт}} \times P_{i\text{рвт}}$$

где:

$Q_{i\text{рвт}}$  - фактическое количество  $i$ -х рабочих станций, но не более предельного количества  $i$ -х рабочих станций;

$P_{i\text{рвт}}$  - цена технического обслуживания и профилактического ремонта в расчете на 1  $i$ -ю рабочую станцию в год.

Предельное количество  $i$ -х рабочих станций определяется с округлением до целого по формуле:

$$Q_{i\text{рвт пред}} = Ч_{\text{оп}} \times 1,5$$

где  $Ч_{\text{оп}}$  - расчетная численность основных работников.

Фактическое количество рабочих станций, но не более предельного количества (расчетная численность основных работников x 1,5)	Цена технического обслуживания и профилактического ремонта в расчете на 1 рабочую станцию в год (средняя)	Итого расходы, руб. 2017г.	Итого расходы, руб. 2018г	Итого расходы, руб. 2019г
33	300,00	9900,00	10375,20	10821,33

б) затраты на техническое обслуживание и профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов

Затраты на техническое обслуживание и профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) определяются по формуле:

$$Z_{\text{рпм}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{рпм}} \times P_{i\text{рпм}}$$

где:

$Q_{i\text{рпм}}$  - количество  $i$ -х принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) в соответствии с нормативами;

$P_{i\text{рпм}}$  - цена технического обслуживания и профилактического ремонта  $i$ -х



принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) в год.

	Количество принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов	Цена технического обслуживания и профилактического ремонта оргтехники в год (средняя)	Итого расходы 2017г.	Итого расходы 2018г.	Итого расходы 2019г.
принтеры	9	3800,00	34200,00	35841,60	37382,79
Копировальный аппарат	3	1000,00	3000,00	3144,00	3279,19
<b>ИТОГО:</b>	<b>12</b>		<b>37200,00</b>	<b>38985,60</b>	<b>40661,98</b>

е) затраты на техническое обслуживание и профилактический ремонт систем бесперебойного питания ( $Z_{сбп}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{сбп} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{сбп}} \times P_{i\text{сбп}},$$

$Q_{i\text{сбп}}$  - количество модулей бесперебойного питания  $i$ -го вида;

$P_{i\text{сбп}}$  - цена технического обслуживания и профилактического ремонта одного модуля бесперебойного питания  $i$ -го вида в год;

	Количество	Цена технического обслуживания и профилактического ремонта оргтехники в год (средняя)	Итого расходы 2017г.	Итого расходы 2018г.	Итого расходы 2019г.
ИБП	21	1648,00	34608,00	36269,18	37828,75
<b>ИТОГО:</b>	<b>21</b>		<b>34608,00</b>	<b>36269,18</b>	<b>37828,75</b>

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества.

а) затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения определяются по формуле:

$$Z_{спо} = Z_{сспс} + Z_{сип}$$

где:

$Z_{\text{спс}}$  - затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем;

$Z_{\text{сип}}$  - затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения. В затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения не входят затраты на приобретение общесистемного программного обеспечения.

2017г.

Наименование	Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем	Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения	Итого расходы
Предоставление неисключительного права на использование ПК «Составление и исполнение доходов и расходов бюджетов субъектов, ЗАТО и муниципальных образований в технологии SMART с расширенным функционалом по исполнению бюджета (Бюджет-SMART Про)» (20 подключений)		257100,00	257100,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-КС»: «Учёт и администрирование поступлений в бюджетную систему (Администратор-Д) (5 подключений)		32100,00	32100,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-SMART Про»: «Подсистема планирования расходной части бюджета (План-Смарт) (с неограниченным количеством одновременных подключений)		312100,00	312100,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Формирование консолидированной бюджетной и произвольной отчётности (Свод-SMART) (107 подключений)		257900,00	257900,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Автоматизация контрольно-ревизионной деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля (Финансовый контроль-SMART)» (5 подключений)		119500,00	119500,00
1С:Предприятие		75000,00	75000,00

Справочно Правовая Система КонсультантПлюс	333016,88		333016,88
Годовая лицензия на защиту от вирусов Лаборатория Касперского		23240,00	23240,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>363016,88</b>	<b>1046940,00</b>	<b>1409956,88</b>

**2018г**

Наименование	Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем	Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения	Итого расходы
Предоставление неисключительного права на использование ПК «Составление и исполнение доходов и расходов бюджетов субъектов, ЗАТО и муниципальных образований в технологии SMART с расширенным функционалом по исполнению бюджета (Бюджет-SMART Про)» (20 подключений)		277700,00	277700,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-КС»: «Учёт и администрирование поступлений в бюджетную систему (Администратор-Д) (5 подключений)		34700,00	34700,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-SMART Про»: «Подсистема планирования расходной части бюджета (План-Смарт) (с неограниченным количеством одновременных подключений)		337100,00	337100,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Формирование консолидированной бюджетной и произвольной отчётности (Свод-SMART) (107 подключений)		278600,00	278600,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Автоматизация контрольно-ревизионной деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля (Финансовый контроль-SMART)» (5 подключений)		129100,00	129100,00
1С:Предприятие		83000,00	83000,00
Справочно Правовая Система КонсультантПлюс	349001,69		349001,69



Годовая лицензия на защиту от вирусов Лаборатория Касперского		23240,00	23240,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>349001,69</b>	<b>1193440,00</b>	<b>1512441,69</b>

**2019г.**

Наименование	Затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем	Затраты на оплату услуг по сопровождению и приобретению иного программного обеспечения	Итого расходы
Предоставление неисключительного права на использование ПК «Составление и исполнение доходов и расходов бюджетов субъектов, ЗАТО и муниципальных образований в технологии SMART с расширенным функционалом по исполнению бюджета (Бюджет-SMART Про)» (20 подключений)		294400,00	294400,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-КС»: «Учёт и администрирование поступлений в бюджетную систему (Администратор-Д) (5 подключений)		36800,00	36800,00
Предоставление неисключительного права на использование дополнительной подсистемы ПК « Бюджет-SMART Про»: «Подсистема планирования расходной части бюджета (План-Смарт) (с неограниченным количеством одновременных подключений)		357400,00	357400,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Формирование консолидированной бюджетной и произвольной отчётности (Свод-SMART) (107 подключений)		295400,00	295400,00
Предоставление неисключительного права на использование ПК « Автоматизация контрольно-ревизионной деятельности органов государственного (муниципального) финансового контроля (Финансовый контроль-SMART)» (5 подключений)		136900,00	136900,00
1С:Предприятие		92000,00	92000,00
Справочно Правовая Система КонсультантПлюс	364008,76		364008,76
Годовая лицензия на защиту от вирусов Лаборатория Касперского		23240,00	23240,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>364008,76</b>	<b>1236140,00</b>	<b>1600148,76</b>

#### 4. Затраты на приобретение материальных запасов.

Затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники определяются по формуле:

$$Z_{\text{дет}} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{дет}} \times P_{i\text{дет}}$$

где:

$Q_{i\text{дет}}$  - планируемое к приобретению количество  $i$ -х запасных частей для вычислительной техники, которое определяется по средним фактическим данным за 3 предыдущих финансовых года;

$P_{i\text{дет}}$  - цена 1 единицы  $i$ -й запасной части для вычислительной техники.

Наименование	Фактически приобретено				Планируемое к приобретению количество	Цена за единицу	Итого расходы 2017г.	Итого расходы 2018г.	Итого расходы 2019г.
	2013	2014	2015	Среднегодовое количество					
<b>Комплекту ющие, запасные части к компьютерной технике</b>									
<b>Видеокарта</b>	-	-	-	-	1	4800,00	4800,00	4800,00	4800
<b>Оперативное запоминающее устройство.</b> Тип памяти: DDR2; объем памяти: <b>не менее</b> 2 Гб; тактовая частота: <b>не менее</b> 800 МГц, шт.	-	-	-	-	1	3000,00	3000,00	3000,00	3000
<b>Твердотельный накопитель (SSD)</b>	-	1	12	4	1	6000,00	6000,00	6000,00	6000
<b>Кабель удлинительный USB.</b>	2	-	2	1	1	350,00	350,00	350,00	350,00
<b>Устройство</b>	-	3	2	2	2	1050,00	2100,00	2100,00	2100

<b>Ввода – клавиатура</b>									
<b>Джеки компьютер ные (RJ-45)</b> Джек (коннектор, соединительны й разъем) 8P8C (rj 45) для устройства компьютерных сетей, обеспечивает соединение кабеля и гнезда. Количество контактов: 8 шт; Материал корпуса: пластик; Материал ножей- контактов: медный сплав, (шт.)	-	-	13	4	1	10,00	10,00	10,00	10,00
<b>Манипулят орная «Мышь».</b>	2	1	1	1	2	790,00	1580,00	1580,00	1580
<b>Материнск ая плата (системная плата)</b>	-	-	-	-	1	6750,00	6750,00	6750,00	6750
<b>Память (накопител ь USB, съемный диск)</b> Интерфейс: USB 3.0 64Gb, (шт.)	-	-	-	-	-	1700,00	1700,00	1700,00	1700
<b>Память (накопител ь USB, съемный диск)</b> Интерфейс: USB 2.0 8Gb, (шт.)	-	-	1	1	1	550,00	550,00	550,00	550
<b>Система охлаждения для</b>	-	-	-	-	1	2850,00	2850,00	2850,00	2850



процессора									
Блок питания к системному блоку.	-	-	-	-	-	3700,00	3700,00	3700,00	3700

## II. Нормативные затраты на обеспечение функций, не отнесенных к сфере информационно- коммуникационных технологий.

1. Затраты на услуги связи.

а) затраты на оплату услуг почтовой связи.

Затраты на оплату услуг почтовой связи (  $Z_{п}$  ) определяются по формуле:

$$Z_{п} = \sum_{i=1}^n Q_{ин} \times P_{ин}$$

где:

$Q_{ин}$  - планируемое количество  $i$ -х почтовых отправлений в год;

$P_{ин}$  - цена 1  $i$ -го почтового отправления.

2017г.

Планируемое количество почтовых отправлений в год	Цена одного почтового отправления	итого
400	47,00	18800,00

2018г.

Планируемое количество почтовых отправлений в год	Цена одного почтового отправления	итого
400	49,00	19600,00

2019г.

Планируемое количество почтовых отправлений в год	Цена одного почтового отправления	итого
400	51,00	20400,00

2. Затраты на оплату по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников.

Затраты на оплату по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, определяется по формуле:

$$Z_{кр} = Z_{проезд} + Z_{найм}$$

$Z_{проезд}$  – затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно;  
 $Z_{найм}$  – затраты по договору найма жилого помещения на период командировки.

а) затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно:

$$Z_{проезд} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{проезд}} \times P_{i\text{проезд}} \times 2,$$

где:

$Q_{i\text{проезд}}$  - количество командированных работников по  $i$ -му направлению командирования;

$P_{i\text{проезд}}$  - цена проезда по  $i$ -му направлению командирования с учетом положений решения Думы Уссурийского городского округа от 09 декабря 2014 года № 66-НПА «О Положении о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Уссурийского городского округа»;

б) затраты по договору найма жилого помещения на период командирования ( $Z_{найм}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{найм} = \sum_{i=1}^n Q_{i\text{найм}} \times P_{i\text{найм}} \times N_{i\text{найм}},$$

где:

$Q_{i\text{найм}}$  - количество командированных работников по  $i$ -му направлению командирования;

$P_{i\text{найм}}$  - цена найма жилого помещения в сутки по  $i$ -му направлению командирования с учетом положений решения Думы Уссурийского городского округа от 09 декабря 2014 года № 66-НПА «О Положении о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, лицам, работающим в органах местного самоуправления Уссурийского городского округа»;

$N_{i\text{найм}}$  - количество суток нахождения в командировке по  $i$ -му

направлению командирования.

2017г.

№ п/п	Место назначения	Кол-во чел.	Кол-во поезд.	Кол-во суток	222		226		ИТОГО командировочные расходы на год, руб
					Ст-ть проезда, руб		Оплата за проживание		
					Стоимость проезда	ВСЕГО	Стоимость проживания за 1 сутки	Сумма, руб	
1	2	3	4	5	6	7=3*4*6	8	9	10=7+9
1	г.Санкт-Петербург	2	1	5	26000,00	52000,00	4500,00	45000,00	97000,00
2	г.Москва	2	1	5	20500,00	51000,00	4500,00	45000,00	96000,00
3	г.Владивосток	2	1	2	3000,00	6000,00	3000,00	12000,00	18000,00
4	г.Хабаровск	2	1	3	6000,00	12000,00	3000,00	18000,00	36000,00
	Итого	8	х	18	х	121000,00	х	120000,00	241000,00

2018г

№ п/п	Место назначения	Кол-во чел.	Кол-во поезд.	Кол-во суток	222		226		ИТОГО командировочные расходы на год, руб
					Ст-ть проезда, руб		Оплата за проживание		
					Стоимость проезда	ВСЕГО	Стоимость проживания за 1 сутки	Сумма, руб	
1	2	3	4	5	6	7=3*4*6	8	9	10=7+9
1	г.Санкт-Петербург	2	1	5	26000,00	52000,00	4500,00	45000,00	97000,00
2	г.Москва	2	1	5	20500,00	51000,00	4500,00	45000,00	96000,00
3	г.Владивосток	2	1	2	3000,00	6000,00	3000,00	12000,00	18000,00
4	г.Хабаровск	2	1	3	6000,00	12000,00	4000,00	24000,00	36000,00
	Итого	8	х	18	х	121000,00	х	126000,00	247000,00

2019г.

№ п/п	Место назначения	Кол-во чел.	Кол-во поезд.	Кол-во суток	222		226		ИТОГО командировочные расходы на год, руб
					Ст-ть проезда, руб		Оплата за проживание		
					Стоимость проезда	ВСЕГО	Стоимость проживания за 1 сутки	Сумма, руб	
1	2	3	4	5	6	7=3*4*6	8	9	10=7+9
1	г.Санкт-Петербург	2	1	5	26000,00	52000,00	4500,00	45000,00	97000,00
2	г.Москва	2	1	5	20500,00	51000,00	4500,00	45000,00	96000,00
3	г.Владивосток	2	1	2	3000,00	6000,00	3000,00	12000,00	18000,00
4	г.Хабаровск	2	1	3	7000,00	14000,00	4000,00	24000,00	38000,00
	Итого	8	х	18	х	123000,00	х	126000,00	249000,00

3. Затраты на приобретение прочих работ и услуг.



3.1. затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических печатных изданий ( $Z_T$ ), определяются по формуле:

$$Z_T = Z_{ж} + Z_{иу},$$

где:

$Z_{ж}$  - затраты на приобретение спецжурналов;

$Z_{иу}$  - затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания;

а) затраты на приобретение спецжурналов ( $Z_{ж}$ ) определяются по формуле:

$$Z_{ж} = \sum_{i=1}^n Q_{иж} \times P_{иж},$$

где:

$Q_{иж}$  - количество приобретаемых i-х спецжурналов;

$P_{иж}$  - цена 1 i-го спецжурнала;

б) затраты на приобретение периодических печатных изданий, справочной литературы, а также подачу объявлений в печатные издания ( $Z_{иу}$ ), определяются по фактическим затратам в отчетном финансовом году;

$$Z_{ж} = \sum_{i=1}^n Q_{иж} \times P_{иж},$$

Фактическое количество и перечень печатных изданий может отличаться при условии соблюдения рассчитанной суммы затрат, исходя из установленного перечня.

Норматив количества годовых подписок на 1 муниципального служащего (не более)	Вид издания	Наименование издания	Цены за 1 годовую подписку, руб.(2017г.)	Цены за 1 годовую подписку, руб.(2018г.)	Цены за 1 годовую подписку, руб.(2019г.)
2	3	4	5		
1 годовая подписка	Газеты	Уссурийские новости	880,0	900,0	920,0
		Утро России	1400,0	1500,0	1600,0
		Коммунар	1320,0	1400,0	1500,0
Периодические издания (в т.ч.специализированные газеты) – не более 5 наименований	Журналы	Бюджет	13000,0	13600,0	14200,0
		Бюджетный	15300,0	16000,0	16700,0
Специализированные					

журналы по направлению деятельности – не более 8 наименований	учет			
	Практика муниципального управления	10550,0	11000,0	11500,0
	Финансы	11000,0	11500,0	12000,0
	Справочник руководителя учреждений культуры	8800,0	9200,0	9600,0
	Справочник руководителя учреждений образования	11300,0	11800,0	12300,0
	БИНО: Автономные учреждения	5300,0	5600,0	5900,0
	Финансовый контроль	4200,0	4400,0	4600,0

4. Затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации.

$$Z_{об} = \sum_{i=1}^n P_{i об} \times Q_{i об}$$

где:

$P_{i об}$  - цена обучения одного сотрудника;

$Q_{i об}$  - количество работников, которых планируется направить на обучение.

**2017г.**

Количество работников, направляемых на получение услуг по профессиональному образованию	Средняя цена обучения одного сотрудника, руб.	Итого расходы
8	25000,00	200000,00

Стоимость семинара в Санкт-Петербурге - 30000,00\*2 чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара в Москве –30000,00\*2чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара во Владивостоке -20000,00\*2чел.=40000,00 руб.

Стоимость семинара в Хабаровске -20000,00\*2 чел.=40000,00 руб.

**2018г.**

Количество работников, направляемых на получение услуг по профессиональному образованию	Средняя цена обучения одного сотрудника, руб.	Итого расходы
8	25000,00	200000,00

Стоимость семинара в Санкт-Петербурге - 30000,00\*2 чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара в Москве – 30000,00\*2чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара во Владивостоке - 20000,00\*2чел.=40000,00 руб.

Стоимость семинара в Хабаровске -20000,00\*2 чел.=40000,00 руб.

2019г.

Количество работников, направляемых на получение услуг по профессиональному образованию	Цена обучения одного сотрудника, руб.	Итого расходы
8	25000,00	200000,00

Стоимость семинара в Санкт-Петербурге - 30000,00\*2 чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара в Москве – 30000,00\*2чел.=60000,00 руб.

Стоимость семинара во Владивостоке - 20000,00\*2чел.=40000,00 руб.

Стоимость семинара в Хабаровске -20000,00\*2 чел.=40000,00 руб.

5. Затраты на приобретение материальных запасов.

а) затраты на приобретение канцелярских принадлежностей.

Расчетная численность основных работников – 22 чел.

Затраты на приобретение канцелярских принадлежностей определяются по формуле:

$$Z_{\text{канц}} = \sum_{i=1}^n N_{i\text{канц}} \times Ч_{\text{оп}} \times P_{i\text{канц}}$$

где:

$N_{i\text{канц}}$  - количество  $i$ -го предмета канцелярских принадлежностей в соответствии с нормативами в расчете на основного работника;

$Ч_{\text{оп}}$  - расчетная численность основных работников;

$P_{i\text{канц}}$  - цена  $i$ -го предмета канцелярских принадлежностей в соответствии с нормативами.

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Фактически приобретено				Норматив на одного работника в год	Норматив на расчетную численность работников	Планируемое к приобретению количество	Предельная цена за единицу (руб.)	Итого расходов (руб.)
			2013	2014	2015	среднее					
1	Антистеплер	шт.	-	6	-	2	1	22	2	50	100
2	Батарейка АА, 2 шт./уп.	уп.	6	6	-	4	1	22	22	85	1870
4	Бизнес-тетрадь А4, 96 листов, обложка - пластик, клетка	шт.	10	26	20	19	2	44	20	120	2400



№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Фактически приобретено				Норматив на одного работника в год	Норматив на расчетную численность работников	Планируемое к приобретению количество	Предельная цена за единицу (руб.)	Итого расходов (руб.)
			2013	2014	2015	среднее					
7	Блок для заметок в боксе	шт.	20	66	20	35	1	22	22	110	2420
10	Дырокол до 40 л.	шт.	2	3	-	2	1	22	2	600	1200
12	Зажимы канцелярские 19 мм	уп.	5	-	-	2	12	264	4	90	360
13	Зажимы канцелярские 25 мм	уп.	5	4	1	3	12	264	4	110	440
14	Зажимы канцелярские 32 мм	уп.	4	3	-	2	12	264	4	130	520
16	Зажимы канцелярские 51 мм	уп.	4	3	1	3	12	264	4	150	600
17	Закладки 4 неоновых цвета	шт.	45	45	30	40	24	528	40	70	2800
19	Карандаш (карандаш НВ с ластиком)	шт.	96	40	100	79	12	264	100	20	2000
20	Клей-карандаш (21 г)	шт.	40	24	25	30	4	88	30	80	2400
26	Книга учета А4 (А4, 96 л., в клетку, жесткая обложка)	шт.	5	4	-	3	1	22	4	110	440
27	Кнопки канцелярские (в упаковке 100 шт.)	уп.	-	-	-	-	3	66	3	40	120
29	Корректирующая жидкость (штрих с поролоновой)	шт.	30	24	2	19	2	44	20	90	1800

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Фактически приобретено				Норматив на одного работника в год	Норматив на расчётную численность работников	Планируемое к приобретению количество	Предельная цена за единицу (руб.)	Итого расходов (руб.)
			2013	2014	2015	среднее					
	кисточкой)										
30	Линейка пластиковая прозрачная 30 см	шт.	10	12	1	8	1	22	5	45	225
31	Ластик	шт.	10	45	30	28	1	22	22	50	1100
31	Лоток горизонтальный прозрачный	шт.	-	-	4	1	4	88	1	200	200
32	Лоток вертикальный (вертикальный накопитель для вертикального размещения каталогов и журналов)	шт.	5	5	4	4	4	88	3	200	600
33	Блокноты с клейким краем 76 х 76 мм, 100 листов	уп.	16	20	-	12	8	176	40	25	1000
35	Маркеры для досок	шт.					0,33	7	1	400	400
37	Маркеры-текстовыделители, 4 цвета	уп.	6	5	2	4	4	88	5	250	1250
38	Нож канцелярский	шт.	5	9	4	6	0,3	7	6	40	240
39	Ножницы (цельнометаллические)	шт.	7	6	-	4	0,3	7	4	85	340
40	Органайзер	шт.									
41	Очиститель для маркерных досок	шт.	-	7	-	2	0,33	7	2	500	1000

№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Фактически приобретено				Норма тив на одного работника в год	Норма тив на расчёт ную численность работников	Плани руемое к приобретению количество	Пред ельная цена за единицу (руб.)	Итого расходов (руб.)
			2013	2014	2015	средн ее					
	(аэрозольная упаковка, объем - 250 мл)										
45	Папка с арочным механизмом, 50 мм	шт.	40	5	20	22	25	550	25	140	3500
46	Папка с арочным механизмом, 80 мм	шт.	40	-	20	20	25	550	25	140	3500
47	Файл-вкладыш (прозрачная, в упаковке по 100 шт., А4)	уп.	10	20	10	13	12	264	15	210	3150
49	Папка с кнопкой А4	шт.	120	120	80	107	6	132	100	30	3000
50	Папка-уголок А4 цветная	шт.	180	150	150	130	60	1320	150	10	1500
51	Папка-скоросшиватель "Дело" (картон, 440 гр)	шт.	730	200	77	352	20	440	200	10	2000
53	Папка А4 на 40 прозрачных страниц	шт.	3	10	5	6	1	22	6	100	600
54	Папка А4 на 60 прозрачных страниц	шт.	6	14	5	8	1	22	8	100	800
57	Папка А4 с зажимом	шт.	-	-	25	8	6	132	10	100	1000
60	Папка А4 с кольцами	шт.	78	11	40	43	3	66	66	60	3960
62	Папка с пружинным механизмом	шт.	-	15	-	5	3	66	10	90	900



№ п/п	Наименование	Ед. изм.	Фактически приобретено				Норматив на одного работника в год	Норматив на расчетную численность работников	Планируемое к приобретению количество	Предельная цена за единицу (руб.)	Итого расходов (руб.)
			2013	2014	2015	среднее					
64	Ручка шариковая	шт.	214	182	150	182	12	264	200	60	12000
65	Ручка гелевая	шт.	12	78	30	40	12	264	50	50	2500
68	Степлер на 20 л.	шт.	2	2	12	5	1	22	5	200	1000
70	Степлер мощный до 140 листов	шт.					0,33	7	1	2600	2600
71	Степлер мощный до 210 листов	шт.					0,33	7	1	2700	2700
72	Степлер мощный до 100 листов	шт.					0,33	7	1	1600	1600
74	Скобы для степлера №10	уп.	20	90	36	49	2	44	5	30	150
76	Скобы для степлера № 24/6 (стальные, заточенные)	уп.	-	5	-	2	4	88	5	20	100
77	Скобы для степлера № 23/13	уп.	4	10	-	5	1	22	5	180	900
81	Скрепки 28 мм (никелированные)	уп.	10	40	25	25	8	176	20	40	800
82	Скрепки 50 мм (никелированные)	уп.	10	5	-	5	1	22	5	50	250
85	Точилка для карандашей	шт.	-	1	2	1	0,2	4	1	300	300
86	Бумага А4	пач.	250	200	240	230	3	792	300	260	78000
88	Нить прошивная капроновая в бобинах (1 кг)	шт.	3	-	-	1	0,33	7	2	500	1000
94	Ролики для факсов (длина 30 м, втулка 12 мм)	шт.	-	-	25	8	0,33	7	7	130	910

